
Nº 247, segunda-feira, 24 de dezembro de 2012 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012122400021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Processo no- 23088.003660/2012-77, resolve:

No- 1.547 - DESIGNAR o Professor MÁRCIO COLOMBO FENIL-
LE, matrícula SIAPE no- 1767349 para exercer a Função de Vice-
Diretor do Instituto de Matemática e Computação, Código: FG-1,
com o mandato de 4 (quatro) anos a partir de 02/01/2013.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Processo no- 23088.003659/2012-42, resolve:

No- 1.548 - DESIGNAR o Professor AGENOR PINA DA SILVA,
matrícula SIAPE no- 394638 para exercer a Função de Vice-Diretor do
Instituto de Física e Química, Código: FG-1, com o mandato de 4
(quatro) anos a partir de 02/01/2013.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Memorando Eletrônico no- 11/2012 - PRPPG, de
17/12/2012, resolve:

No- 1.551 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2013, o Professor MAR-
CELOS LIMA PERES, matrícula SIAPE n° 1425704, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Materiais
para Engenharia, Código: FCC, por um período de 2 (dois) anos.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA No- 1.564, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012 (*)

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

DESIGNAR, a partir desta data, a Servidora VERA LÚCIA
BRAGA DA SILVA, matrícula SIAPE no- 980773, para exercer a
Função de Chefe da Ouvidoria - Código: FG-1.

(*) Republicado por ter saído, no DOU de 21/12/2012, seção 2,
página 28, com incorreção no original.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, resolve:

No- 1.572 - DESTITUIR , a partir desta data, a servidora MARÍLIA
BARRA ROSA, Matrícula SIAPE no- 1788139 da Função de Se-
cretária Administrativa dos Cursos de Graduação de Itabira - Código:
FG-4.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 1.573 - RECONDUZIR , a partir desta data, o servidor LUIZ
CLÁUDIO DA SILVA CAMPOS, Matrícula SIAPE no- 394952 da
Função de Coordenador de Processos Seletivos da Pró-Reitoria de
Graduação - Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 1.578 - DESTITUIR , a partir de 20/12/2012, a servidora VERA
LÚCIA BRAGA DA SILVA no- 980773 da Função de Secretária
Administrativa da Procuradoria Federal: FG-7.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta do Processo no- 23088.003659/2012-42, resolve:

No- 1.579 - DESTITUIR, a partir desta data, o Professor PAULO
SIZUO WAKI, matrícula SIAPE no- 395102, da Função deChefe do
Departamento de Física e Química - Código: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta do Processo no- 23088.003659/2012-42, resolve:

No- 1.580 - DESTITUIR , a partir de 02/01/2013, o Professor CLÁU-
DIO KIRNER, matrícula SIAPE no- 0423861, da Função deChefe do
Departamento de Matemática e Computação - Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 1.582 - DESTITUIR , a partir desta data, a servidora CRISTINA
SILVA, Matrícula SIAPE no- 395219 da Função de Secretária Ad-
ministrativa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Código:
FG-6.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 1.583 - DESTITUIR , a partir de 19/12/2012, a servidora LU-
CIANA LEME CARVALHO, Matrícula SIAPE no- 1672633 da Fun-
ção de Secretária Administrativa do Núcleo de Inovação , Trans-
ferência e Tecnologia e Empreendedorismo - Código: FG-7.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 1.590 - RETIFICAR a Portaria no- 1.503, de 14/12/2012, publicada
no DOU de 19/12/2012, Seção 2, página 22, onde se lê "FG-1", leia-
se: "FCC".

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.122, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente DE-
NISE LOWINSOHN, Matrícula SIAPE no- 1677778, lotada no Ins-
tituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Doutorado na área de Química Analítica, subárea
Eletroquímica, na University of Oxford, na cidade de Oxford - Reino
Unido, no período de 01/02/13 a 31/01/14, com ônus para CAPES
(bolsa), conforme consta do Processo no- 23071.015446/2012-42.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 1.145, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, e nos termos e para os
fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda: Considerando que estará
em viagem de trabalho no dia 21 de dezembro de 2012; e Con-
siderando o afastamento, por motivo de férias, do Senhor Vice-Reitor,
Prof. Dr. José Luiz Rezende Pereira; Então, resolve:

Art. 1o- - Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Prof. Carlos
Elízio Barral Ferreira, para, em substituição, responder pelo exercício
da Reitoria da UFJF durante os mencionados afastamentos do Reitor
e do Vice-Reitor.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.146, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo no- 23071.017658/2012-64 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a José Maria de Souza Lima, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a",
da Lei no- 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional no- 41,
de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2o- , da Lei no-

10.887/2004, em decorrência do falecimento da servidora aposentada
Ezilma de Oliveira Fernandes Lima, matrícula SIAPE no- 11 4 8 2 5 2 ,
aposentada do cargo de Assistente de Aluno, Classe C, Padrão 415,
ocorrido em 09 de dezembro de 2012, com efeitos financeiros re-
troativos à data do óbito.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.762, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar KATIA FERREIRA MARQUES DE RE-
SENDE, como professor substituto, na área de Citologia, com lotação
junto ao Departamento de Biologia, nos termos do inciso I, § 1º, do
artigo 2º e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º, ambos da Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003 e pela Lei nº 12.425/11, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remu-
neração correspondente à Classe de Professor Assistente, Nível 1,
com Mestrado, com início em 19/12/2012 até nomeação e exercício
de professor efetivo ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual
por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem
como objetivo suprir a vaga decorrente da aposentadoria de Iara
Alvarenga Mesquita Pereira, publicada no D.O.U. em 7/12/2012, Se-
ção 2, página 27.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 1.785 - Art. 1o- Designar o servidor EVALDO DE SOUZA ARAN-
TES, matrícula no- 140500, auxiliar de agropecuária, como Coor-
denador do Laboratório de Cultura de Tecidos em Plantas Medi-
cinais/DAG, código FG-7. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 1.788 - Art. 1o- Designar o servidor ROBERTO MARTINS, ma-
trícula no- 140626, auxiliar de agropecuária, como Coordenador de
áreas experimentais do Setor de Silvicultura/DCF, código FG-7. Art.
2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 1.793 - Dispensar, a partir de 24/12/2012, a servidora ANGELA
MARIA SOARES, matrícula no- 140277, professora associada, da
função de Coordenadora de Cultura/PROEC, código FG-1.

No- 1.794 - Art. 1o- Designar o servidor SILVÉRIO JOSÉ COELHO,
matrícula no- 140764, professor associado, como Coordenador de Cul-
tura/PROEC, código FG-1. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

No- 1.795 - Art. 1o- Designar a servidora ANGELA MARIA SOARES,
matrícula no- 140277, professora associada, como Coordenadora de
Museus e Patrimônio Histórico/PROEC, código FG-1. Art. 2o- Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

RETIFICAÇÃO

Retificar a publicação da Portaria nº 1.757, de 19/12/2012,
publicada no D.O.U. nº 246, de 21/12/2012, Seção 2, página 29, onde
se lê: "Coordenadora de Gestão de Competências/PRGDP", leia-se:
"Coordenadora de Gestão de Competências/DDP/PRGDP".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC no- 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve:

No- 1.485 - Exonerar CLÁUDIO SCLIAR do Cargo de Direção -
CD2, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com atribuições
relativas à Assessor Especial da Reitoria, a partir de 19 de dezembro
de 2012.

No- 1.486 - Nomear CLÁUDIO SCLIAR para exercer o Cargo de
Direção - CD2, com atribuições relativas à Pró-Reitoria da Comu-
nidade, Cultura e Extensão, da Universidade Federal do Oeste do
Pará, a partir de 19 de dezembro de 2012.

JOSE SEIXAS LOURENÇO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-24T07:30:34-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




